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چکیده
ژانر ادبی نسبتاً جدید "رمان نوجوانی" به مشکلات نوجوانان در سنين حساس و سرنوشت ساز 
نوجوانی می پردازد.  این کار از دو بخش نظری و  عملی تشکيل شده است. بخش نظری دربردارندهی  
اطلاعاتی درباره ی مفهوم "رمان نوجوانی"، تاریخچه، مشخصات و طبقه بندی آن است.در بخش 
عملی کنش های ادبی و رسانه ای تاثيرگذار بر رمان نوجوانی معرفی شده و با ذکر شاهد مثال 
از رمان "نجوا" عملکرد بينامتنی و بينا رسانه ای به طور ملموس بيان شده است.  هدف از این 
پژوهش بررسی جایگاه "رمان نوجوانی" در ادبيات آلمانی و نقش موثر کنش های ادبی)بينامتنی( 
و رسانه ای)بينا رسانه ای( بر این ژانر ادبيات نوجوان می باشد. این کنش ها تصویری باورپذیر از 
زندگی قهرمان داستان ارائه می دهد و سبب هم ذات پنداری خواننده ی نوجوان می شود و مشاهده ی  
شباهت هایی که در زندگی روزمره او و قهرمان داستان وجود دارد با تاثير غير مستقيم سبب 

رشد فکری اش  می شود.
واژگان کلیدی: رمان نوجوانی، عصررسانه ها، بينامتنی، بينارسانه ای 

          
      

1.کارشناس ارشد زبان وادبيات آلمانی، دانشکده زبان وادبيات، واحد علوم و تحقيقات، دانشگاه آزاد اسلامی،تهران
emoghaddas@yahoo.com

2.استادیار زبان و ادبيات آلمانی، دانشکده زبان وادبيات، واحد علوم و تحقيقات، دانشگاه آزاد اسلامی،تهران.
leilimesgarzadeh@yahoo.com

دوره چــهاردهــم شـمـاره 18 ،بــهــار و تــابسـتـان1396



The Position of the Adolescence Novel in the German Children's . . . .

 Vol.14, NO. 18,  Spring and Summer 2017 Critical Language & Literary  Studies   212

مقدمه
از آنجا که ادبيات همواره بازتاب وضعيت و حال و هوای اجتماعی و سياسی جامعه 
بوده و هست،  بررسی ادبيات کودک و نوجوانِ  هر کشوری می تواند راهگشای وضعيت 
به  اجمالی  نگاهی  با  باشد.  مشکلاتشان  و  نيازها  جامعه،  آن  نوجوانان  و  کودکان 
تاریخچه ی ادبيات کودک و نوجوان آلمانی  پی می بریم که چگونه ادبيات که طی قرون 
وسطی  و دوران رنسانس در خدمت مذهب، اخلاق و آداب معاشرت بوده است، در 
دوران روشنگری اندک اندک نقش موثری در تعليم وتربيت کودکان و نوجوانان به عهده 
می گيرد. سپس دنيای افسانه گون و خيال پردازانه ی  بی دغدغه ای که دوران رمانتيک به 
کودکان عرضه می کرد، جای خود را کم کم به واقع گرائی می دهد و می کوشد تا چهره 
 واقعگرایانه ای از زندگی کودکان و نوجوانان به تصویر بکشاند. ادبيات کودک و  نوجوان 
آلمانی قرن بيستم متاثر از دو جنگ جهانی، یک انقلاب کارگری و تحولات بی شمار 
سياسی اجتماعی و اقتصادی است و نتيجه ی این تاثيرات را می توان به خوبی در آثار 
ادبی ضد جنگ، برابری طلبانه و خيال پردازانه ی  این سال ها دید. اما آنچه در سال های 
اخير پس از سقوط دیوار برلين و اتحاد مجدد دو آلمان ادبيات کودک و نوجوان مدرن 
آلمانی را به شدت تحت تاثير قرار داده، هجوم رسانه های جدید چون تلویزیون، کامپيوتر 
و اینترنت است، که نه فقط در آلمان و کشورهای آلمانی زبان بلکه در کل جهان زندگی 
کودکان و نوجوانان را تسخير کرده است.  این تحولات، ادبيات کودک و نوجوان را 
مجدداً شکوفا ساخته و منجر به پدید آمدن ژانرهای ادبی تازه ای در این شاخه ی ادبيات 
شده است که در این بين می توان از"داستان های  جنایی-  پليسی نوجوان"، "ادبيات 

واقعگرایانه ی  مدرن  نوجوان" و "رمان نوجوانی"  نام برد.
در حقيقت پرسش اصلی این پژوهش دلایل پدید آمدن "رمان نوجوانی" و چگونگی 
تاثير ادبيات و رسانه های مختلف در دوره ی مدرن و پسامدرن و عصر رسانه ها بر این 
ژانر نسبتاً جدید ادبيات نوجوان در کشورهای آلمانی زبان  است. برای درک بيشتر این 

تاثيرات مثال هایی از رمان نوجوانی آلمانی زبان "نجوا" آورده می شود.

پیشینه ی  پژوهش
با وجود آنکه ادبيات کودک ونوجوان آلمانی از جایگاه مستقلی برخوردار است، اما 
در کشورهای آلمانی زبان "ادبيات کودک و نوجوان" به مفهوم عام آن در نظر گرفته 
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می شود، بی آنکه ادبيات کودک را  از ادبيات نوجوان متمایز کنند. اما این ژانر ادبی جدید 
یعنی "رمان نوجوانی" که به طور خاص مخاطب نوجوان را در نظر گرفته، موفق شده 
تا تلاطم ها، مشکلات و روند زندگی نوجوان را در این برهه ی حساس و سرنوشت ساز 
به خوبی تشریح کند. این ژانر تقریباً  در دهه ی هفتاد ميلادی پذیرفته شده، در دهه ی 
هشتاد ميلادی در مطالعات ادبيات کودک و نوجوان جهان جایگاهی برای خود یافته و 
تازه در در دهه ی نود ميلادی مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است. با این وجود 
چنان که  لانگه  می گوید جای خالی این  گونه  ی    ادبی همچنان در فرهنگنامه های ادبی چون 
دیده  ادبی")2009(2  "راهنمای  ژانرهای   یا  و   1)2001( ادبيات"  "واژه نامه  تخصصی 
می شود  )لانگه 2012،147(. و این جای خالی در  پژوهش های کشور ایران در این زمينه 

 نيز وجود دارد.

"رمان نوجوانی"
همان گونه که در پيشينه ی پژوهش  آمد "رمان نوجوانی" یک گونه ادبی نسبتاً جدید 
است که  نام خود را از "adolescent novel" که در زبان انگليسی آمریکایی رمان 
نوجوانی ناميده می شود، وام گرفته است. نوجوانی به فاصله ی زمانی از اواخر کودکی، 
سال های بلوغ تا سال های نخست جوانی اطلاق می شود. اما مفهوم نوجوانی تنها به 
این" فاصله ی زمانی" منحصر نمی شود. نوجوانی مرحله ی سخت و پيچيده ی انطباق و 
سازگاری نوجوان با دنيای بزرگسالان است. همان گونه که دکتر کورت ولبرینک3 این 
مرحله را توصيف می کند، نوجوانی "مرحله ای از زندگيست که فرد احساس نارضایتی 
از چيزها  تعلق دارد؛ دورانی که بسياری  به کجا  اغلب نمی داند   ناراحتی می کند؛  و 
نخستين بار تجربه می شود،؛ دورانی که در آن تجربه ها بسيار عميقتر، دردناکتر و 
گاه سرخوشانه تر می شوند؛ دورانی که فرد خود را در برزخ مایوسانه ی  دیگر کودک 
نبودن و هنوز بالغ نبودن می یابد و بارها و بارها از نو و به شيوه ای دیگر می کوشد تا 
تعریفی از خود در عمق آشفتگی و سردرگمی به دست آورد؛ و در اصل نمی داند  که 
حقيقتاً کيست" )ولبرینک1988(.  بنابراین موضوع "رمان نوجوانی" مشکلات بالغ شدن 
است)لانگه 2012،147(. در این گونه رمان ها قهرمان داستان در سنين ميانی پيش از بلوغ 
1.Sachwörterbuchs der Literatur von Wilpert
2.Handbuch der Literarischen Gattung von Lamping
3.Kurt Wollbrink
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)11/12سالگی( تا پس از بلوغ )25 سالگی(به سر می برد و رمان نویس  دغدغه مشکلات 
نوجوانان در شناخت خود، بحران هویت و ضربه های روحی آنان را دارد.

بررسی ردپای ادبی تاریخی "رمان نوجوانی" در کشورهای  آلمانی     زبان
 وقتی گوته "رنج های  ورتر جوان"1)1774( و کارل فليپ  موریتز  "آنتون  رایزر"2)1785( 
را می نگاشتند، کسی گمان نمی برد که این آثار روزی " رمان نوجوانی" قلمداد شود. این 
آثار اغلب به عنوان نخستين ها و فرم کلاسيک این ژانر قلمداد می شوند)لانگه  2012،147(. 
" رنج های  ورتر  جوان" که در حال وهوای دوران "طوفان و طغيان" نوشته شده در قالب 
مجموعه ای از نامه ها به نقل داستان ورترمی پردازد که جوانی است آزاداندیش، یاغی و 
مخل آرامش زندگی زناشویی. در نظر معلمان ادبيات آن دوره این اثر نمونه ی  تمام عيارِ 
داستان های مضر برای جوانان تشخيص داده شد، زیرا مضمون داستان با ارزش های 
اخلاقی و مذهبی خواننده ی طبقه ی متوسط اجتماع مغایرت داشت.علاوه بر این ممکن 

بود این اثر جوانان را به خودکشی وسوسه کند) اوِرز،2015(.
ویلهم   کارآموزی  "سال های  نگارش  با  آلمان  در  گوته  نوزدهم  قرن  آغاز   در 
مایستر"3)1795( و دنباله ی آن "سال های سفر ویلهم مایستر"4 ژانر ادبی جدیدی را 
پایه گذاری کرد به نام "رمان تربيتی"5 که نمونه ای برای تمام قرن نوزدهم شد. در 
حقيقت "رمان تربيتی" سنگ  بنای نگارش "رمان نوجوانی" بوده است. قرن نوزدهم 
همچنين مجالی برای "تحول خيال پردازانه" در نوول های رمانتيک بود و به نگارش 
از مرحله ی  افسانه به شمار می رفتند  انجاميد. عبور  "داستان های تخيلی"6که نوعی 
نوجوانی در این قصه ها چنان نقش مهمی را ایفا می کرد، که این نوع افسانه ها را قصههای 
نوجوانی"7 ناميدند. قهرمانان این داستان ها اغلب نوجوانانی بوده اند که گرچه آینده ای 
اميدوارکننده ای داشتند، اما از نظر ذهنی و روحی در معرض خطر بودند. در این زمينه 
1.Die Leiden des Jungen Werther von Goethe
2.Anton Reiser von Karl Philipp Moritz
3.Wilhem Meisters Lehrjahre
4.Wilhelm Meisters Wanderjahre
5.Bildungsroman
6.Kunsmärchen
7.Adoleszenzerzählung



جایگاه و نقش عوامل ادبی و رسانه ای تاثیرگذار بر رمان نوجوانی . . .

   

خـارجـی ادبـيات  و  زبـان  وتــابســتان1396نـقـد  شـمـاره18،بهــار  چــهاردهـم،  215 دوره 

می توان به  دانشجوی جوان قهرمان داستان "دیگ طلایی"1 هوفمان اشاره کرد که با 
نفرینی اسير دنيای جادو می شود )گانزل2008،362(.

 با شروع قرن بيستم مشکلات دوران نوجوانی خود را در رمان های مدرسه ای نشان 
دادند."زنگ ورزش"2 )1904( راینر ماریا ریلکه و  "آشفتگی های تورلس جوان"3)1906( 
رابرت موزیل از پيشگامان "رمان نوجوانی" کلاسيک بودند.  اما آنچه در رشد و پيشرفت 
"رمان نوجوانی" در آلمان تاثيری عميق به جای گذاشت، ترجمه ی آلمانی رمان " ناطور 
دشت" 4(آمریکا، 1951(جی. دی سلينجر بود که با ترجمه ی  هاینریش بل)1954(5 بازار 
کتاب آلمان را تسخير کرد. قهرمان این رمان هولدن کالفيلد، نوجوان سرسخت شانزده 
سال های است، که به دليل نمره های بدش کمی پيش از کریسمس مدرسه ی شبانه روزی 
را ترک می کند و سه شبانه روز در شهر سرگردان است. رمان هم در آلمان غربی و 
هم در آلمان شرقی مورد استقبال فراوانی قرار گرفت، "زیرا زبان حال نسل جوانی 
بود که بيش از پيش در برابر نهادهای حاکم بر جامعه طغيان می کرد، خواستار نقشی 

فراگيربرای خود در جامعه  و در جستجوی هویت خویش بود.")گانزل 2008،363(.
 در پی رشد و پيشرفت "رمان نوجوانی" رمان "موش و گربه"6 گونتر گراس7)1961( 
اولریش   ،1973 سال  در  یافتند.  انتشار   )1961( وایس9  پيتر  والدین"8  با  "وداع  و 
پلنتزدورف10 در اثر خود رنج های ادگار ویبوآیِ هفده ساله را به تصویر کشيد که 
همچون ورتر جوان گوته گرفتار رابطه ی احساسی نافرجام شده و با خواندن "رنج های  
ورتر  جوان" با قهرمان داستان همذات پنداری می نمود. "رنج های  تازه ی  و. جوان"11 
 گرچه در ابتدا ادبيات نوجوان بشمار نمی   رفت، اما بزودی در ميان نوجوان آلمان شرقی 

و آلمان غربی و همچنين در اتریش  جایگاه ویژه ای  یافت  )اشتاین برگر2015،14(.
   نوجوانان  دهه ی  هفتاد در آلمان به دنبال آثاری بودند که مسئله ی شناخت خود 
درکانون  توجه شان  باشد. به همين دليل ناشران ادبيات نوجوان به صورت گسترده ای 
کشور  و  انگليسی   زبان  از  نوجوانی"   "رمان  شده ی  ترجمه  آثار  انتشار  به  دست 

1.Der goldene Topf von E.T.A. Hoffmann  2.Turnstunde von Reiner Maria Rilke

3. Verweigerung des Zöglings Törles  4. The Catcher in the Ray

5.FängerImRoggen    6.Katz und Maus

7.Günter Grass    8.Abschied von Eltern

9.Peter Weiss    10.Ulrich Plenzdorf

11.Die neue Leiden des jungen W.
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قبيل  این  ای.  هميلتون2  از  سوزان  اثر  فایتر"1  "ماهی  آمریکا  زدند.  متحده ی  ایالات 
"رمان های  نيز  و  شده  ترجمه  آثار  گسترده ی  طيف  رمان هاست)گانزل2008،362(. 
نوجوانی" که نخست در رده ادبيات بزرگسال قرار گرفته بودند، سبب رشد و تکامل 
این ژانر  به عنوان یک ژانر ادبی برای نوجوانان شد. رفته رفته مرزهای ميان "رمان 
نوجوانی" که برای مخاطب بزرگسال نوشته شده باشد و "رمان نوجوانی" که مخاطب 
نوجوان داشته باشد مشخص و تبيين گشت.به این ترتيب خشونت و ناملایماتی که به 
وضوح به شرح پریشانی و تباهی قهرمان داستان می پرداخت نباید در"رمان نوجوانی" 

با مخاطب نوجوان نوشته می شد)لانگه2012،156(.
نوجوانی"  "رمان  پذیرش  پلنتزدورف سبب  و. جوان"  تازه یِ  "رنج های   موفقيت  
در کشورهای آلمانی زبان و الحاق این ژانر ادبی به ادبيات نوجوان آلمانی شد)گانزل 
2008،363(. به دنبال این الحاق نویسندگانی چون رودولف هرفورتنر3با رمان "ریتا، 
ریتا"4)1984(، داگمار شيدولوه5 با " ليدی پانک"6)1985( و کلاوس پيتر ولف7 با "ماهی 
نئون"8)1985( دنباله رو این سبک ادبی شدند. چيزی که در مورد این رمان ها شایان 
توجه است، تضاد درونی قهرمانان داستان می باشد. در رمان "ماهی نئون" قهرمان 
نوجوان  تمام  اهداف دلخواه خود را در اختيار همنسلان پدر خود ميبيند. او پدر را که 
مدیر یک بانک است دشمن خود می پندارد و در تقابل با او دست به سرقت بانک پدر 
می زند. از آنجا که برای نوشتن این آثار از همان الگوی روایی ادبيات بزرگسال استفاده 
شده است، در این جا هم از تکنيک های روایی روانشناسانه همچون من- راوی، شيوه 
روایت شخصی، مونولوگ درونی، جریان سيال ذهن، واگویه و پرداختن به رویا بهره 

برده می شود.
 تغيير الگوها در طی دهه ی شصت و هفتاد، که کودکان و نوجوانان را بخشی از 
واقعيت سياسی اجتماعی جامعه تلقی می کرد، موجب به وجود آمدن دو ژانر ادبيات 
نوجوان دیگر نزدیک به "رمان نوجوان" شد. که یکی از آنها کتاب های نوجوانی بود، 
که داستان آن حول محور مشکلات نوجوانان ميگشت9 و دیگری ادبيات برابری طلبانه 

1.Kampffische   2.SusanE.Hamilton
3.Rudolf  Herfurtener  4.Rita,Rita

5. Dagmar Chidulue  6. Lady Punk

7.Klaus Peter Wolf   8.Neonfische

9.Klaus Peter Wolf
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دخترانه1. این آثار به نقد جامعه و مشکلات آن می پرداخت و به وسيله ی ادبيات سعی 
در تغيير ماهيت ذهن نوجوانان داشت. از اواخر دهه ی هفتاد این سه ژانر در کنار هم 
پيش رفتند و به هم نزدیکتر شدند. به طور مثال در  "یک دقيقه سکوت"2)2008( اثر 
زیگفرید لنتس3 می توان ویژگی ها و خصوصيات این سه ژانرِ سال های پس از دهه ی 
هفتاد را مشاهده کرد)لانگه2012،157(. در این داستان کریستين دانش آموز هجده ساله 

از رابطه ی عاشقانه ی خود با استلامعلم انگليسی درگذشته اش حکایت می کند.
 درحالی که طی دهه های هفتاد و هشتاد دراتریش هيچ "رمان نوجوانی" شاخص و 
محبوبی به رشته ی تحریر درنيامد، ناگهان در دهه ی نود دو رمان " کارتا، کارتا"4 اثر 
پائولوس هوخگاترر5 و "آتش مرداب"6 اثرآرنو گایگر7) هردو1999( منتشر شدند، با 
وجود آنکه هردو نخست برای مخاطب بزرگسال نوشته شده بودند، به "رمان نوجوانی" 

در این کشور جان تازه بخشيدند)زایبرت2008،36(.

ویژگی ها و طبقه بندی  انواع مختلف "رمان نوجوانی"
پایه های "رمان نوجوانی" بر روی رمان تربيتی8 و رمان رشد9 قرن هجدهم و نوزدهم 
بنا شده است. در حالی که رمان تربيتی به جنبه های تعليم و تربيتی می پردازد، در 
رمانِ رشد، هدف و مسير رشد قهرمان داستان دارای اهميت است و از بعد آموزشی 
برخوردار نيست )لانگه2012،148(. البته به عقيده ی  اورز "رمان نوجوانی" با رمان های 
عياری10 و رمان مناسکِ  گُذار11 که از آمریکا نشأت  گرفته و قهرمان داستان در جستجوی 
هویت خویش راه انزوا را در پيش گرفته، مرتبط است. در این گونه متن ها، قهرمان تکرو 
داستان که به زعم برخی منتقدان وصله ی ناجور اجتماع است به بازگو کردن ماجراهایی 
که خود از سر گذرانده است می پردازد.  اما صرف نظر از تمام عوامل متفاوت تاریخی 
ادبی تاثيرگذار بر"رمان نوجوانی، ویژگی های عمومی "رمان نوجوانی" به شرح زیر 

1.Emanzipatorische Mädchenliteratur   2.Schweigeminute

3.Siegfried Lenz     4.Caretta, Caretta"

5.Paulus Hochgatterer    6.Irrlichterloh

7.Arno Geiger     8.Erziehungsroman

9.Entwicklungsroman    10.Schelmenroman

11.Initationroman
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است:

• وجود یک یا چند قهرمان نوجوان 	

• تمرکز  داستان بر مرحله ی نوجوانی 	

•  وجود  قهرمان نوجوان  دختر در رمان نوجوانی مدرن و پسا مدرن	

•  زمان داستان دربردارنده کل مرحله جستجو و یافتن هویت است و از مرحله ی 	
پيش از بلوغ تا پس ازنوجوانی ادامه می یابد.

• اغلب پایان باز وجه مشخصه ی این گونه متن هاست.	

• برخلاف رمان های مسئله محور نوجوان، رمان نوجوانی نمی کوشد تا راهبرد 	
مشخصی برای حل مشکل ارائه دهد. 

با وجود آن که انواع مختلف "رمان نوجوانی"، آن گونه که گانزل ذکرکرده است 
ترتيب زمانی دارند و بر اساس دوره های تاریخی طبقه   بندی شده اند، اما مرز ميان این 
مدل ها چنان شکننده است که در حال حاضر سه نوع اخير در کنار هم  موجودند و بر 

رمان های که نوشته می شوند تاثير می گذارند.
گانزل چهار مدل برای رمان نوجوانی برمی شمارد)لانگه2012،158(: 

• رمان نوجوانی کلاسيک	

• رمان نوجوانی مدرن	

• رمان نوجوانی پسا مدرن	

• ادبيات عامه پسند یا پاپ	
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رمان نوجوانی کلاسیک
برای نمونه های کلاسيک رمان نوجوانی می توان از رمان های مدرسه ای اواخر قرن 
نوزدهم و اوایل قرن بيستم )1896-1910(نام برد که به شدت تحت تاثير تحولات عميق 
سياسی و اجتماعی این دوره بودند. قهرمان این داستان ها نوجوانانی هستند که به خاطر 
سيستم بورژوازی در سازگاری و انطباق خود با دنيای بزرگسال ها موفق نبوده و با 

نظام آموزشی رایش مشکلات بسيار دارند)لانگه2012،160(.
ویژگی ها:

• از 	 وضعيت موجود به قهرمان نوجوان اجازه سازگاری را نميدهد.)جدایی 
جامعه در طی دوران نوجوانی(

• رشد هویت و خودیابی نوجوان در شرایط موجود ممکن نيست.	

• نهاد 	 نوجوان-  پدر-پسری،رابطه  رابطه  مذکر)  قهرمانان  ميان  درگيری 
آموزشی( پایانی تراژیک دارد.

• بحران نوجوانیِ پسرهای نوجوان نمونه ای ازشکست و عدم توفيق  آنها در 	
جامعه است.

اثر:
" آشفتگی های تورلس جوان"رابرت موزیل. تورلس شاگرد شبانه روزی نظامی، 
از انظباط شدید حاکم بر مدرسه در رنج است. او و دو نفر از همشاگردی ها یکی 
از دانش آموزان را به هنگام سرقت غافلگير می کنند و با مخفی نگه داشتن این 
راز به آزار واذیت جسمی و روحی او می پردازند. در این رمان پيچيدگی های 
روحی و رفتارهای سادیستی سرچشمه گرفته از شيفتگی قدرت در نوجوانان 

به تصویر کشيده می شود.

 رمان نوجوانی مدرن
رمان نوجوانی در دهه ی هفتاد مجدداً شکوفا شد. پيدایش داستان هایی که "آرنوهلر" 
نوین  جنبش های  تاثير  تحت  ناميد،  نوجوانی"  "رمان  را  آنها  اتریشی  آمریکاشناس 
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اجتماعی چون جنبش های دانشجویی و جنبش های زنان بود. هلر معتقد بود که اینها 
داستان هایی هستند که "جستجوی بی وقفه به دنبال هسته ی عميق شخصيت و تلاش 
برای حفظ و رشد آن" در آنها بازگو می شود )گانزل2008،367(. کانون توجه رمان 
نوجوانی مدرن مبتنی بر این سه عنصر است: عشق/جنسيت، جستجوی هویت و روابط 

ميان نوجوان و والدین )لانگه2012،160(.
حسادت،  صميمانه،  روابط  به  "عشق/جنسيت"  موضوع  ذیل  رمان ها  این  در 
همجنس گرایی، بارداری ناخواسته، تجاوز و سوءاستفاده جنسی نيز پرداخته می شود. 
با وجود این که در رمان نوجوانی مدرن کاملا بی پرده به این مسایل اشاره می شود، اما 

ناامنی و تردید نوجوان نيز کاملا دقيق و با حساسيت مورد بحث قرار می گيرد.
مرحله ی هویت و خودیابی و جستجوی معنا،  محور اصلی رمان نوجوانی مدرن 
است. اغلب این جستجوی هویت در گروه همسالان و یا در مدرسه اهميت بيشتری 

می یابد.
  در رمان نوجوانی مدرن اغلب به رابطه ی والدین - فرزندی، جدایی از والدین و همچنين 
جستجوی امنيت کودکی پرداخته می شود. همچنين مسئله ی جدیدی این جا نمود پيدا 
می کند: در خانواده های تک والد،  خانواده دیگر نقش سنتی حمایتگر خود را ایفا نمی کند 

و نوجوان دیگر حمایت و امنيت نهاد خانواده را دریافت نمی کند)لانگه2012،161(.
ویژگی ها:

• قهرمان نوجوان با معيارها و انتظارات جامعه مخالفت می کند.	

• دنيای سرد و بدون تخيل بزرگسالان با دنيای نوجوانان که مملو از تخيل، 	
بازی، استقلال و احساسات است، به مقابله ميپردازد.

• اغلب بزرگسالان در انتها پيروز ماجرا هستند.	

• داستان با شکست قهرمان پایان می یابد.	

• این مخالفت و مقابله با بزرگسالان خود را در شکل مرزبندی در شيوه ی و 	
حال و هوای جدید و سبک زندگی  نوجوانان نشان می دهد.به طور مثال موی 

بلند، لباس جين و موسيقی مانند کنسرت های موسيقی پاپ.
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• نوجوانی دراین گونه رمان ها به معنی"جستجو به دنبال شخصيتی خاص، 	
فردیت، هویت، اقتدار و مسئوليت" است.

اثر:
قهرمان  کالفيد  هولدن  آلمانی1965(.  سلينجر)1951،  جی.دی.  "ناطور دشت" 
نوجوان رمان که در یک شبانه روزی تحصيل می کند به علت مردودی  از مدرسه 
اخراج می شود و برای روبرونشدن با پدر و مادرش سه  روز در کلان شهر 
نيویورک سرگردان است.من-راوی با زبانی صميمانه و طنزآميز به شرح این 
سرگردانی می پردازد که به نوعی سفری است از کودکی به جوانی، از دست 

دادن معصوميت کودکانه و به دست آوردن تجربه های جوانی.

 رمان نوجوانی پسا مدرن
در دهه ی هشتاد و تحولات این دهه "جوان بودن" و "جوانی" به عنوان ارزش، سمبل و 
ویژگی شخصيت اهميت تازه ای  یافت. این تغييرات دربرخورد ميان نسل ها- که دیگر به 
شدت گذشته نبود- و خو گرفتن به نوگرایی فرهنگی نمود یافت. این تغييرات، زمينه ای 
بود برای پيدایش داستان هایی "که در آنها روساخت هم مانند ژرف ساخت متن تغيير 

کرده بود" و می شد این گونه متن ها را پسامدرن ناميد)گانزل2008،369(.
هانس هاینو اوِرز که این ژانر ادبيات نوجوان را "نتيجه ی تحولات سریع فرهنگی و 
تجربه ی فردگرایی و تکثرگرایی در جامعه ی پرخطر وتجربه گرا" می داند، رمان نوجوانی 
پسا مدرن را با این مشخصه ها توصيف می کند: بازی با موتيف ها و عرف های متفاوت 
ادبی)تکنيک کلاژ و بينامتنی(، پرهيز از طرح معنای مرتبط، شکستن روند خطی داستان 
به تک اپيزودهای کمابيش ناقص متعدد، روایت از دیدگاه های مختلف، مضمون تابوگونه 

و شکستن عرف )اورز2015(.

ویژگی ها:

• در این رمان ها کسی در جستجوی هویت نيست، مسئله بر سرِ ازنو گشتن به 	
دنبال تجربه ها است.
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• من- راوی های مختلف نوجوان به طور مجزا، بی هدف و تصادفی کنارهم چيده 	
شده اند، بی آنکه قصه ای روایت شود.

• شخصيت ها تصویری سطحی اند، وخبری از شخصيت مقتدری که آگاهانه  به 	
دنبال شکل دادن  زندگيش باشد، نيست.

• تنها زمان حال بازگو می شود: زندگی یک مهمانی بی پایان است و دنيا بوستانی 	
برای تجربه.

اثر:
ساله  پانزده  نوجوان  دومينيک  گاترر.  هوخ  پائولوس   )1999( کارتا"  "کارتا، 
خرده بزهکار و آسيب دیده ی اجتماع در یک خانه ی اشتراکی نوجوانان تحت 
نظرمربيان تربيتی و روانشناسان زندگی می کند. دومينيک از راه فحشا زندگی 
خود را می گذراند. یک روز با یکی از آشنایانش که به سرطان لاعلاج دچار است 
و دختری از ساکنان خانه ی اشتراکی سفری را بهترکيه آغاز می کنند تا به دنبال 
لاک پشت افسانه ای کارتا کارتا بگردند. دومينيک نيز در این رمان به صورت 
من-راوی با لحن صميمانه به شرح زندگی خود می پردازد و در روند این سفر 

رفته رفته خود را بازمی یابد.

ادبیات عامه پسند یا پاپ
با  بيستم همزمان  قرن  از  که  است  اجتماعی   از جریانات  گرفته  نشأت   مفهوم"پاپ" 
نوگرایی جامعه فرهنگ عامه را تحت تاثير قرار دادند. بنابراین ادبيات پاپ یا ادبيات 
عامه پسند پدیده ای اجتماعی است که مستقيماً ازدل فرهنگ مدرن و شرایط رسانه ای 
پدید آمده است. این ژانر می کوشد مرزهای ميان ادبيات فاخر و ادبيات مردم پسند را از 
ميان بردارد و موضوعات، سبک، شيوه ی  نگارش و زندگی روزمره ی توده ی مردم را 

به ادبيات وارد کند )اشتاینبرگر2015،16(.
 ادبيات پاپ دارای همان ویژگی های رمان نوجوانی است، فقط با یک عنوان جدید. 
به عبارت بهتر مرزبندی ميان رمان نوجوانی پسامدرن و ادبيات پاپ دشوار به نظر 
می رسد. ادبيات پاپ آلمانی هم به موضوعاتی چون جوانی، تکرویی، مبارزه ی قدرت 
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روزمره، تضادهای سياسی، درگيری های جنسيتی و در مجموع آنچه به نام "وداع با 
کودکی" خوانده می شود، می پردازد)گانزل2008، 369(.جالب توجه اینجاست که اغلب 
نویسندگان این سبک بسيار جوانند و به گفته ی ایریس رادیش دررده سنی زیر بيست و 

پنج سال قرار می گيرند )اشتاینبرگر2015،16(.

ویژگی ها:

ادبيات پاپ به طور خاص زندگی روزمره ی نوجوانان را به تصویر می کشد.
سطح سبک نگارش ميان ادبيات فاخر و ادبيات عامه پسند در نوسان است.

تکنيک  همچون  پاپ  فرهنگ  ویژگی های  همان  دهنده  ارائه  پاپ  ادبيات 
سَمپلِ)درموسيقی پاپ( و برش های پی درپی است، حتی از نظر ظاهری. 

در رمان نوجوانانی  که می توانند از رسانه ها و قابليت های آنها در جهت رسيدن 
به اهداف  خود استفاده کنند، مورد توجه قرار می گيرند.

ادبيات پاپ به طور خاص بازگو کننده تجربه ی فرهنگ پاپ است. 
نویسندگان این سبک اغلب دارای تجربه روزنامه نگاری یا کار با رسانه های 
مدرن  هستند و با حداکثر طنز ميان تخيل ادبی و واقعيت شخصی خود تفاوت 

قائل می شوند.

 اثر: 

"دیوانه"1 )1999(بنجامين لبرت2.  بنجامين نوجوان معلولی است که تا بحال چهار 
مدرسه ی شبانه روزی را پشت سر گذارده و والدینش اميدوارند تا او حداقل در 
پنجمين شبانه روزی کلاس هشتم را به پایان برساند. در این رمان نيز من-راوی 
ترس ها و اميدها و انتظارات خود را شرح می دهد و می بيند که ناتوانی جسمی اش 
او را از بخش عظيمی از آنچه که بنجامين در تلاش رسيدن به آنهاست همچون 
عشق و محبوبيت اجتماعی، دورمی کند. این رمان نيز روایتی است صادقانه 
از دردهای رسيدن از کودکی به جوانی. زیرا "دیوانه" اثرنخست و یک رمان 

1. Crazy   2.Benjamin Lebert
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اتوبيوگرافی  از بنجامين  لبرت  است.

تاثیرات ادبی و رسانه ای بر ادبیات نوجوان
دیری  است انتشار ادبيات کودک و نوجوان در یک جهان رسانه ای صورت می پذیرد 
ودیگر رسانه های چاپی تنها بخشی از راه های دسترسی کودکان و نوجوانان به ادبيات 
است. تعداد مطالب و موضوعات ادبيات کودک و نوجوان در چرخه ی رسانه هایی چون 
فيلم، تئاتر، رادیو، تلویزیون، ذخيره کننده های الکترونيکی اطلاعات)سی دی، فلش، هارد 
دیسک(، اینترنت وتلفن همراه هرروز رو به افزایش است و در این ميان این مطالب به 
طور همزمان برای رسانه های صوتی و تصویری توليد می شوند.در جریان این پيشرفت 
و تکامل، اغلب جابجایی موضوعات و مطالب ميان ژانرهای ادبی و به عبارت بهتر ميان 

شکل های روایی و نمایشی دیده می شود. 
 پرسش اینجاست که این تغيير و جابجایی رسانه ای چگونه خود را در ادبيات نوجوان 
نشان می دهد؟  در کنار بينامتنيت1 که به وضوح به متون مشهور ادبی جهان اشاره دارد، 
مناسبات بينارسانه ای2 هم بر ادبيات نوجوان امروز تاثير عميقی می گذارد.  کنش های 
 بينارسانه ای  که مانند بينامتنيت خصوصيت دیگر رمان های پسامدرن محسوب می شود، 
برگرفتن عناصری از یک رسانه و استفاده ی آن در یک رسانه ی دیگر )ساخت فيلم بر 
اساس یک رمان، کميک استریپ بر اساس یک انيميشن، کتاب های صوتی، بازی های 
کامپوتری بر اساس یک رمان( ویا بازی با نقل قولها، اشارات و وام گيری ازیک رسانه و 
استفاده از آن در ادبيات است. موسيقی، فيلم و تلویزیون رسانه هایی هستند که تاثيری 
بسزا بر ادبيات نوجوان ميگذارند.کنش های بينامتنی و بينارسانه ای  تنها خصوصيت 
آثار ادبی پسا مدرن نيست، بلکه این پدیده در رمان های مدرن نيز خود رانشان می دهد.    
دهه های  در  آلمانی  نوجوانی"  "رمان  به خصوص  نوجوان  ادبيات  به  نگاهی   با 
اندکی توجه و ریزبينی  با  را  ادبی و رسانه ای  تاثيرات  این  نمونه های  اخير می توان 
مشاهده نمود. به طور مثال "ورتر" گوته همواره در گوشه ای از طبيعت غرق مطالعه ی 
  داستان های حماسی هومر3 ویاافسانه های  اوسيان4 می شد، در حالی که ادگار ویبوآ 
قهرمان داستان"رنج های تازه ی و. جوان"اولریش پلنتزدورف "ورتر" گوته را کشف و  

1.Intertextualität   2.Intermedialität

3. Homer    4. Ossian
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تحت   تاثير این شخصيت قرار می گيرد.

مروری بر محتوا و ساختار رمان نوجوانی "نجوا"
رمان نوجوانی که در این پژوهش به آن پرداخته می شود، رمان" نجوا"1 )2005( اثر 
ایزابل عابدی2 است. "نجوا" داستان دختر نوجوان شانزده سال های به نام نوآ3 را روایت 
می کند که به اجبار با مادرش که هنرپيشه ای سرشناس است  و یک دوست خانوادگی 
همراه شده تا تعطيلات تابستانی خود را در کلبه ای  یيلاقی و روستایی دورافتاده در 
منطقه ی "وستروالد" بگذراند. چيزی مرموز در این کلبه ی دورافتاده وجود دارد که هيچ 
کس در روستا مایل به صحبت در این باره نيست. نوآ با همراهی داوید4 پسر نوجوان 
اهل روستا که در کار بازسازی کلبه به آنها کمک می کند وروح دختری بنام اليزا5 که 
ادعا دارد سی سال پيش در زیرشيروانی کلبه به قتل رسيده به کاوش می پردازد و از 

جنایتی خونين و هویت قاتل پرده برمی دارد.
به نظر می رسد، زیراکه  نگاه نخست یک رمان دلهره آور و رازآلود6   "نجوا" در 
داستان درباره ی قتل و تلاش برای یافتن قاتل است. این رمان بر اساس خصوصيات 
با والدین( یک رمان  یابی و رابطه ی نوجوان  به عشق/جنسيت،هویت  خود)پرداختن 
نوجوانی مدرن نيز به حساب می آید. "نجوا" در دو خط داستانی به طور موازی به 
روایت زندگی دو قهرمان داستان "نوآ" و "اليزا" که دو دختر نوجوان هستند می پردازد. 
در ابتدای هرفصل بخشی از دفتر خاطرات اليزا نقل می شود که به طرز شگفت انگيزی 
با رخدادهای سی سال بعد در زندگی "نوآ" شباهت دارد. داستان به غير از بخش دفتر 
خاطرات که به صورت من-راوی است، به صورت سوم شخص مفرد و از زاویه ی دید 
"نوآ" حکایت می شود. این شيوه ی روایت سبب احساس نزدیکی خواننده با شخصيت 
داستان و افکار و احساسات او می شود و داستان را از دید او دنبال می کند. شيوه روایت 
در اغلب رمان های نوجوانی زاویه ی دید من-راوی و سوم شخص با زاویه ی دید قهرمان 

داستان است.  
  بخش غالب رمان "نجوا" به شرح "روابط والدین-فرزندی" و مشکلات رابطه ی 

1. Whisper  2.Isabel Abedi

3.Noa   4.David

5.Eliza   6.Mystery-Thriller
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پرتنش پدر-دختری)اليزا و پدرش(و مادر-دختری)نوآ و مادرش( اختصاص داده شده 
است. پدر اليزا که پزشک محترمی است تنها به فرزند اولش یوناتان علاقه دارد و همواره 
اليزا را نادیده می گيرد و حتی پس از مرگ نابهنگام یوناتان به جای توجه به اليزا به دنبال 
جایگزینی برای پسر از دست رفته اش می باشد و این نادیده گرفته شدن، اليزا را به انتقام 
از هرکه به او نزدیک می شود واميدارد. مادر نوآ هم به علت مادر شدن در نوجوانی 
و شخصيت خودشيفته ای که دارد در نگهداری و مراقبت از نوآ سهل انگاری می کند و 
این عدم مراقبت منجر به آسيب های روانی در این نوجوان وسوءاستفاده جنسی از او 

می شود.
 "عشق و جنسيت" هم در این رمان از جایگاه خود برخوردار است. رابطه ی عاطفی 
اليزا و نوآ با دو پسر نوجوان از همان روستا نتایج متفاوتی را دربر دارد. این دو دختر 
نوجوان هریک به خاطر آسيب هایی که دیده اند، نمی توانند به کسی اعتماد کنند و هر دو 
از تنهایی رنج می برند. اليزا "دیگری" را همواره حریف خود می پندارد و به هر رابطه ی 
عاطفی به چشم قماری نگاه می کند که در آن یا همه چيز را می برد و یا همه چيز را می بازد 
و دست آخر نيز پس از تخریب تمام رابطه های پشت سر خودکشی را برمی گزیند. اما 

نوآ سرانجام اعتماد کردن را باز می آموزد و می تواند عشق را تجربه کند.
 در رمان "نجوا" هردو قهرمان داستان در جستجوی هویت اند. اليزا زیرشيروانی 
کلبه را قلمروی خویش اعلام می کند و کلبه ی یيلاقی را در مقایسه با خانه ی شهر، تنها 
جایی می داند که در آن حقيقتاً وجود دارد. او می خواهد از سایه بيرون بياید، دوباره 
دیده شود و خود سازنده و روایت گر داستانی باشد و به همين دليل طرح داستانی 
خطرناک را می ریزد که هریک از شخصيت ها تنها بخشی از حقيقتی را می دانند که آن 

را کل می پندارند.
نوآی ساده ی کوتاه قد و لاغر که از جذابيت های ظاهری مادر معروفش بی بهره 
است    نيز به دنبال هویت خویش  است تا سرانجام بتواند از زیر سایه ی شهرت مادر 
بيرون بياید و سرانجام خودش باشد. او عکاسی را برمی گزیند وبا تلاش و پشتکاربرای 
رسيدن به هدف خود که تحصيل رشته ی عکاسی در دانشگاه است می کوشد. قلمروی 
نوآ تاریک خانه اوست که در آن همراه با روند جادویی ظهور مرحله به مرحله ی عکس ها 

هویت خویش را نيز اثبات می کند.
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کنش های بینامتنی و بینارسانه ای در رمان "نجوا"
اما نجوا نيز همچون هر اثر ادبی دیگر از سطوح و لایه های مختلف تشکيل شده است. 
در حالی که خوانندگان آماتور با خواندن داستانی که براساس الگوی رمان های جنایی 
نوشته شده سرگرم می شوند، خوانندگان حرف های ادبيات، نقل قول ها را باز می شناسند 
و گره ی اشارات و کنایات متن را یک به یک باز می کنند و از خواندن آن لذتی دو چندان 

می برند)بارک2002،304(.
 بينا متنی در رمان نجوا نيز دیده می شود. کسی که کتاب "برادران شيردل"1 آسترید 
ليندگرن2)1974( را خوانده باشد نه تنها به راحتی نقل قول ها و اشارات را درمی یابد، 

بلکه از شباهت ها در نام و خلقيات چهره های داستان حيرت می کند.
 "برادران شيردل" داستان ماجراجویی های دو برادر به نام های کارل3)که یوناتان 
به او کرومل4 می گوید(و یوناتان5 در دنيایی  فانتزی است. یوناتان برادر بزرگتر برای از 
بين بردن ترس برادر بيمارش از مرگ برایش از سرزمين شگفت انگيزی به نام نانگيالا 
تعریف می کند که پشت ستاره هاست و انسان ها پس از مرگ در آن جا زندگی می کنند. 
اما یوناتان قبل از کارل در حادثه ای ميميرد و وقتی کارل کبوتر سفيدی را پشت پنجره 

می بيند، متوجه می شود که زمان دیدارش با یوناتان رسيده و به نانگيالا می رود.
 در"نجوا" نام برادر اليزا "یوناتان" است و او هم در حادثه ای درگذشته است ونام 

برادرکوچک و معلول داوید" کاله"6 )کارل( که داوید به او "کرومل" می گوید.
 بازی با موتيف های رمان "برادران شيردل"  چون مرگ و دلتنگیِ بازماندگان و دنبال 
کردن فرد از دست رفته تا جهان دیگر در رمان نجوا نيز تکرار می شود. "کتاب  برادران 
شير دل را روی پاتختی مادر پيدا کرده ام وشروع کردم به خواندن. و یوناتان دوباره 
این جا بود. چنان حضور داشت، که فکر کردم می توانم نگهش دارم. می توانم به او تکيه 

کنم."7
 ..جلوی قفسه کتاب ها یک لحظه ایستاد و کتاب های گرد و خاک گرفته را وارسی 
کرد…  یک کتاب کودک از آسترید ليندگرن، که نوآ وقتی بچه بود همه کتاب های 

1. Die Brüder Löwenherz   2. Astrid Lindgren

3.Karl     4.Krümel

5.Jonathan    6.Kalle

7.نجوا/فصل سوم
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درست  کشيد.  بيرون  را  شيردل  برادران  کتاب   لبخندزنان  بود.  بلعيده  اورا 
همان اولش یک تقدیم نامه ناخوانا و محوشده وجود داشت، انگار کسی رویش 
آب ریخته باشد. تازه همان وقت که می خواست نوشته را بخواند، چشمش به 
نشانه لای کتاب افتاد. نشانه، یک تکه روبان پهن از ابریشم سبز بود و وقتی 
 نوآ کتاب  را از همان جایی که نشانه بود باز کرد، زیر یکی از جمله ها خط قرمز 

کشيده شده بود:
کسانی جوان می ميرند که خداوند دوستشان دارد . ."1

ویا وقتی اليزا پيش از مرگ به آسمان نگاه می کند،
 ..آسمان دوباره کاملًا صاف است. ماه نمی تابد، اما آنجا یک  ستاره هست. یک 
ستاره ی بزرگ روشن. درست ازميان پنجره ی سقف می درخشد. ستاره ها هيچ 
وقت در دسترس نيستند. بی نهایت دورند. وقتی آدم به آن بالا به آنها نگاه 
می کند،دردی را که حس می کند، ازميان می رود. درد خفيفی که در عمق قلبش 

است. گاهی از خودم می پرسم آیا یوناتان آن جا آن بالاست. 2
اشاره به بخشی از رمان"برادران شيردل" را دارد که یوناتان و کارل باهم درباره ی 
زندگی پس از مرگ صحبت می کنند."پرسيدم: نانگيالا کجاست؟ آن وقت یوناتان گفت 
که دقيقاً نمی داند ؛ ولی جایی آن طرف ستاره هاست. و بعد شروع کرد راجع به نانگيالا 

تعریف کردن، طوری که آدم هوس می کرد بلافاصله به آن جا پرواز کند."3
از محبوبيت بسيار بالایی   از ميان عوامل رسانه ای موسيقی در ميان نوجوانان 
برخوردار است و این عامل در ادبيات نوجوان جایگاه ویژه ای می یابد ،زیرا به گفته ی 
رالف شوایکارت 4 دراثر"نوجوانی در عصر رسانه ها" موسيقی عنصری تعيين کننده و 

اساسی در فرهنگ نوجوانان است)شوایکارت1996،44(.
برای شخصيت شيفته ی  که  است  کارول"5  "جيم  های  ترانه  این  نجوا  رمان   در 
ستاره های رمان، داوید از  اهميت ویژهای برخوردار است و داوید به نوعی با  کارول 

احساس خویشاوندی روحی می کند.

2.نجوا/ فصل بيست ونه 1.نجوا / فصل سوم   

3.برادران شيردل/ صفحه نه
4.Ralf Schweikart  5.Jim Caroll
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" .. یک ربع بعد داوید در وَن فولکس واگن را برای نوآ باز کرد. ماشين واقعاً با 
آن هزاران ستاره اش، نقطه های نقره ای روی پس زمينه  آبی شب،بسيار زیبا بود.

نوآ وقتی روی صندلی شاگرد نشست پرسيد:"تو اینا  رو  کشيدی؟"
داوید با سر تائيد کرد، سویچ را چرخاند و نوآ از جا پرید، چون موسيقی با 

حداکثر بلندی صدا از بلندگوهای ماشين پخش شد.
جانی ستاره ها رو،

 توی ماشينش،
 ميندازه تو تله،

رادیوی ماشينش
توی پارکينگ روشنه

وقتی داوید صدا را کم کرد، نوآ با خنده گفت:"جایش هم همين جا بود!"
وقتی  شده،  بزرگ  نيویورک  محله  ی  گندترین  تو  کارول  گفت:"جيم   ..داوید 
نوجوون بوده تا گردن تو مواد مخدر غرق شده بود تا این که یک سياهپوست 
اونو نجات می ده. اون یه بازیکن بسکتبال تيم آیووا بود اما جيم به خاطر دفترچه 
خاطراتی که تو نوجوونی نوشته بود، معروف شد. بعدها نوازنده و آهنگساز 
شد. قطعه های موسيقی اش برای من مثل شعر می مونه. من که تا جون داشتم 
انگليسی خونده ام تا اون ها رو بفهمم. بخصوص چيزهایی  رو که  جيم درباره ی 

ستاره ها می نویسه. تقریباً تو هر قطعه یک چيزی از اون ها می شه پيدا کرد .."1
در رمان "نجوا"  قهرمان داستان-نوآ- نيز سليقه ی موسيقيایی خود را دارد. آلبوم 
مورد علاقه ی او یک سيدی موسيقی کلاسيک با صدای باربارا استرایسند2 است.  نوآ 
دراین آلبوم به آهنگ" شب مهتاب"3 ایَشندورف-شاعر دورهی رمانتيک آلمان- علاقه ی 
خاصی دارد. درخلال ظهور فيلم دوربين عکاسی اليزا این آهنگ در تاریکخانه از سيدیپلير 

پخش می شود و این آهنگ با عکس هایی که نوآ ظاهر می کند ارتباطی سمبوليک دارد.

تازه حالا خطوط روشن پسزمينه که صورتش در آن افتاده بود، به وضوح نمایان 

1. نجوا- فصل چهار
2. Barbara Streisand  3.Mondnacht
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شده بودند. صورت نوآ در وسط  پشت یک زن جوان بود. زن یک ربدوشامبر 
خاکستری نقره ای پوشيده بود، یک کيمونو، موهای سياه پرکلاغی اش با فرهای 
درشت روی شانه اش ریخته بود و دستهایش را انگار در پرواز باشد، گشوده 
بود. زن جوان جلوی یک پرتگاه ایستاده بود، جلوی او فضای خالی سياهی 
دهان گشوده بود و و از تيرهای سقف در طرف راست نوآ فهميد که زن در 
زیرشيروانی ایستاده بود- کنار درگاه در کاهدانی.  نور ماه از پنجره ی باز سقفی 
آن بالا سمت راست عکس  به زیرشيروانی افتاده بود. در آن حال که نوآ هنوز 
به ماه نگاه می کرد، سيدی پلير تيليک صدا داد و بيت های آخرین ترانه در وجود 

او تاثيری عميقتر از هميشه گذاشت.

انگار آسمان
زمين را بی کلامی بوسيده بود،

که در درخشش ستاره ها 
تنها خواب او را می دید

نسيم در مزارع گذر می کرد
سنبله ها به نرمی موج می زدند

روحم بال گشود
از ميان سرزمين های خاموش

پرکشيد
چنان که گویی راه خانه

 را درپيش داشت"1
این اشارات موسيقيایی به نظر کاترین اشتاین برگر2 درک و فهم بيشتر و بهترمتن 
را نيز ممکن می سازد.)اشتاینبرگر 2015،11(  همچنين این اشارات به فرهنگ روزمره ی 
نوجوانان مانند قطعات موسيقی که شخصيت های داستان گوش  می دهند و یا برنامه های 
تلویزیونی که تماشا می کنند یا از آنها متنفرند، به خواننده کمک می کند تا تصوری 

واقع گرایانه از شخصيت رمان داشته باشد.
  فيلم و برنامه های تلویزیونی هم در "رمان نوجوانی" نقشی به سزا دارد، چون اینها 

1.نجوا-فصل سيزده
2.Katrin Steinberger
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نيز بخشی از فرهنگ روزمره ی نوجوان به شمار می آیند. در رمان "نجوا" مادر نوآ 
که هنرپيشه ی معروف سينما و تلویزیون است، جایزه ی "بامبی" 1-مهمترین جایزه ی 
فرهنگی و رسانه ای آلمان- را دریافت می کند. دریافت این جایزه بر اهميت  کت مادر نوآ 
به عنوان هنرپيشه ای بزرگ تاکيد دارد. کت که در زندگی روزمره هم مانند سينما نياز به 
تماشاگر دارد در شبی که سریال "صحنه ی جرم"2-قدیمی ترین سریال پليسی جنایی 
آلمان- که در آن بازی کرده، پخش می شود به کافه ی روستا می رود تا آن جا همراه 

اهالی روستا این برنامه را تماشا کند.

 ..کت به چهارچوب در تکيه داد، از موهای قرمزش تارعنکبوت آویزان بود.
" امشب صحنه ی جرمی که من توش بازی کردم، پخش می شه. یه تلویزیون تو 
کافه هست. دیروز اون جا بودم و از گوستاف پرسيدم، که می تونيم اون جا فيلم 

رو تماشا کنيم، تقریباً ذوق مرگ شده بود. نظرت چيه، بریم اون جا؟"
" نه، مرسی" . .

 ..همه صندلی ها پر بودند، آن ها رویشان به تلویزیون بود. آنجا کت که جيغ 
می کشيد داشت کشته می شد. یک نفرکه بارانی چرم سياه بر تن داشت مثل 
دیوانه ها به او چاقو می زد. درحالی که کت واقعی با دست هایی که پشت سرش 
گذاشته بود، در ردیف اول نشسته بود، گيلبرت سمت چپش و گوستاف کافه چی 
سمت راستش. صدای تلویزیون چنان بلند بود، که از بيرون هيچ صدایی شنيده 

نمی شد .."3

استفاده از سریال"صحنه ی جرم" در حقيقت اشاره ی زیرکانه ایست به قتلی که 
سال ها پيش در روستا رخ داده و کسی از آن باخبر نيست.

این اشارات و نشانه ها از قهرمان داستان فردی باورپذیر و ملموس می سازد که در 
مکانی قابل تصور زندگی می کند، کتاب می خواند، موسيقی گوش می دهد، سينما می رود 
و برنامه های مورد علاقه اش را در تلویزیون تماشا می کند ؛ یعنی نوجوانی درست مانند 

1.Bambi   2.Tatort

.3نجوا/فصلهشتونه
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هر نوجوان دیگری.

نتیجه گیری
 آنچه در"رمان نوجوانی" به آن پرداخته می شود، واقعگرایانه ترین روایت از دوران 
و  بلوغ  دوران  کودکی،  پایان  سال های  طی  در  نوجوان  که  مسائلی  است.  نوجوانی 
سال های آغاز بزرگسالی با آن درگير است را می توان در سه محور عشق/جنسييت، 
یافتن هویت و رابطه با والدین خلاصه کرد. در "نجوا" نيز مانند هر "رمان نوجوانی" 
دیگر می توان فرازهایی از این سه محور را بازیافت. عشق/جنسيت در رابطه ی ميان 
نوآ و داوید و اليزا و رابرت معنا می یابد؛ نوآ می کوشد از سيطره شهرت مادر خارج 
شود و اليزا پایانی برای نادیده گرفته شدنش از جانب پدر می یابد و این دو این گونه 
در جستجوی هویت اند و رابطه ی پرفراز و نشيب مادر-دختری کت و نوآ و رابطه ی 
ناسالم پدر-دختری اليزا وپدرش به زیبایی گویای مشکلات رابطه ی نوجوان-والدین 
است. آنچه که سبب ترجيح "رمان نوجوانی" به سایر ژانرهای ادبيات نوجوان همچون 
رمان های مسئله محور نوجوان یا رمان های برابری جنسيتی طلبانه ی دخترانه می شود، 
را می توان در خصوصيات  رمان نوجوانی مشاهده کرد. قهرمانان نوجوان دختر و پسر، 
تمرکز بر دوران نوجوانی، انعکاس کل پروسه ی هویت یابی، پایان باز و عدم ارائه ی 
استراتژی مشخصی برای حل مسئله،  از جمله دلایلی به شمار می روند که این ژانر را در 
نگاه مخاطب نوجوان محبوب می سازد. به عبارت بهتر رمان نوجوانی که همچون آینه ای 
به انعکاس احساسات، عواطف و افکار نوجوان می پردازد، به طور غير مستقيم بر رشد 
فکری او اثرمی گذارد و هدف از نوشتن آن الگوسازی، آموزش، قضاوت، حل مسئله و 
یا سرگرمی مخاطب نيست. تاثيرات ادبی و رسانه ای بر رمان نوجوانی می کوشند تا 
تصویری باورپذیر و قابل تصور از قهرمان داستان و زندگی روزمره اش ارائه دهند تا 
همذات پنداری خواننده با قهرمان داستان تسهيل شود و داستانی از زندگی نوجوانی 
 همانند ایشان روایت گردد. شخصيت های نوجوان کتاب عابدی نيز به مدد وام گيری و 
نقل قول از کتاب برادران شيردل آسترید لينگرن و ترانه های جيم کارول و اثر کلاسيکی 
چون شب مهتاب ایشندورف در نزد مخاطب نوجوان شخصيتی طبيعی و باورپذیر 

می سازند.
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